miséricorde, que celui de qui j'ai reçu d'être bon, « mon Dieu, vous êtes ma miséricorde. » (S. AUG.). — David, à la vue des travaux, des fatigues, des afflictions de cette vie, appelle Dieu son aide, son auxiliaire; comme Dieu nous fait passer des tribulations de la vie présente au repos de la vie éternelle, il lui dit : c'est vous qui me prenez, qui me recevez. Mais, en considérant qu'il se charge de nos maux, qu'il supporte nos fautes et que, par la pénitence, il nous permet d'aspirer aux récompenses éternelles, il ne lui donne pas seulement le nom de Dieu miséricordieux, mais il lui dit : « Mon Dieu, ma miséricorde. » Remettons-nous devant les yeux tout le mal que nous avons fait; méditons sur cette longanimité de Dieu qui nous supporte depuis si longtemps; considérons cette tendresse éternelle et vraiment excessive qui, non contente de nous pardonner nos fautes, daigne encore promettre son royaume aux pécheurs repentants, et disons tous du fond de notre cœur : « Mon Dieu, ma miséricorde. » (S. GRÉG.)

## PSAUME LIX.

In finem, pro his, qui immutabuntur, in tituli inscriptionem ipsi David in doctrinam,

cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Sobal, et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim milia.

1. Deus repulisti nos, et destruxisti nos : iratus es, et misertus es nobis.

2. Commovisti terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia commota est.

3. Ostendisti populo tuo dura : potasti nos vino compunctionis.

4. Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcis :

Ut liberentur dilecti tui :

5. saluum fac dextera tua, et exaudi me.

6. Deus locutus est in sancto suo : Lætabor, et partabor Sichimam : et convallem tabernaculorum metabor.

7. Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephraïm fortitudo capitis mei.

Pour la fin, pour ceux qui seront changés. Ceci est l'inscription du titre, par David, pour servir d'instruction

lorsqu'il brûla la Mésopotamie de Syrie, et la province Sobal, et que Joab étant revenu, frappa l'Idumée dans la vallée des Salines, par la défaite de douze mille hommes.

1. O Dieu! vous nous avez rejetés, et vous nous avez détruits; vous vous êtes irrité, et vous avez eu pitié de nous.

2. Vous avez ébranlé la terre, et vous l'avez troublée. Guérissez ses brisures parce qu'elle a été ébranlée.

3. Vous avez fait voir à votre peuple des choses dures. Vous nous avez fait boire le vin de la douleur.

4. Vous avez donné à ceux qui vous craignent un signal, afin qu'ils fuient devant l'arc,